กฎบัตรอาเซียน (ASEAN Charter)
ในการประชุมสุดยอดอาเซียน ครัB งที ๑๓ เมือปี ๒๕๕๐ ทีประเทศสิงคโ์ปร์ ผูน้าํอาเซียน
ไดล้งนามในกฎบตัร อาเซียน ซึ งเปรียบเสมือนธรรมนูญของอาเซียนทีจะวางกรอบทางกฎหมาย
และโครงสร้างองค์กรเพือเพิมประสิทธิภาพของอาเซียน ในการดาํเนินการตามวตัถุประสงค์และ
เป้าหมาย โดยเฉพาะอยา่งยิงการขบัเคลือนการรวมตวัเป็นประชาคมอาเซียนภายในปี ๒๕๕๘ (ค.ศ.
๒๐๑๕) ตามทีผูน้าํอาเซียนไดต้กลงกนัไว ้โดยวตัถุประสงคข์องกฎบตัรอาเซียน คือ ทาํให้อาเซียน
เป็นองคก์ารทีมีประสิทธิภาพ มีประชาชนเป็นศูนยก์ลาง และเคารพกฎกติกาในการทาํงานมากขึBน
นอกจากนีB กฎบตัรจะใหส้ถานะนิติบุคคลแก่อาเซียนเป็นองคก์รระหวา่งรัฐบาล (Intergovernmental
Organization) กฎบตัรอาเซียน